
Управление образованием администрации Мокшанского района
Пензенской области

П Р И К А З

от 08 августа 2023 года № 111

«Об утверждении плана работы по профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних Управления образованием администрации 
Мокшанского района Пензенской области на 2023-2024 учебный год»

В целях организационного обеспечения профилактической работы 
Управления образованием администрации Мокшанского района Пензенской 
области в 2023-2024 учебном году, руководствуясь Федеральным законом 
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
(с последующими изменениями и дополнениями), руководствуясь 
Положением об Управлении образованием администрации, утвержденного 
Постановлением администрации Мокшанского района Пензенской области 
от 13.03.2019 № 214,-

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести-а действие с 1 сентября 2023 года план работы по 
профилактике правонарушений среди несовершеннолетнего Управления 
образованием администрации Мокшанского района Пензенской области на 
2023-2024 учебный год, согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2023 года План 
мероприятий по профилактике правонарушений и жестокого обращения в 
подростковой среде Управления образованием администрации Мокшанского 
района Пензенской области на 2023-2024 учебный год согласно Приложению 
2 к настоящему приказу.

3. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2023 года План 
мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании и употребление 
ПАВ, алкоголизма, табакокурения в образовательных организациях 
Мокшанского района на 2023-2024 учебный год согласно Приложению 3 
к настоящему приказу.

4. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2023 года План 
мероприятии по профилактике ранних половых связей, половому 
воспитанию и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних 
Управления образованием администрации Мокшанского района Пензенской 
области на 2023-2024 учебный год согласно Приложению 4 к настоящему 
приказу.

5. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2023 года План 
мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма Управления

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



образованием администрации Мокшанского района Пензенской области на 
2023-2024 учебный год согласно Приложению 5 к настоящему приказу.

6. Утвердить и ввести в действие с 1 сентября 2023 года План 
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений в 
общеобразовательных организация Мокшанского района на 2023-2024 
учебный год согласно Приложению 6 к настоящему приказу.

7. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте 
Управления образованием администрации Мокшанского района.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста Управления образованием администрации Мокшанского района 
Пензенской области Шабарину Е.В.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



План профилактической работы
Управления образованием администрации Мокшанского района 

Пензенской области по профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних на 2023 - 2024 учебный год

Основными целями Плана являются:
-  предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних;
-повышение эффективности деятельности образовательных организаций

в организации профилактической работы и оказании социально - 
педагогической и психолого-педагогической помощи детям и семьям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации;

-  обеспечение своевременного обмена информацией о фактах 
вовлечения несовершеннолетних в преступную, антиобщественную 
деятельность, жестокого обращения с детьми, о подростках, причисляющих 
себя к неформальным антиобщественным объединениям, и принятие 
соответствующих профилактических, реабилитационных и психолого
педагогических мер;

-  совершенствование форм и методов правового воспитания, развитие 
детских и подростковых объединений, ученического самоуправления;

-  создание и развитие в образовательных организациях системы 
реализации и защиты прав детей в школе и семье;

-  разработка и использование в образовательных организациях новых 
программ, методик и технологий воспитательно-профилактической 
направленности;

-  повышение уровня взаимодействия образовательных организациях с 
учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения, полиции в 
индивидуально-профилактической работе с детьми и семьями.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



1. Организационная работа

№
п/
п

Н аим енование
м ероприятия

Дата
проведения

М есто
проведения

О тветственны е
исполнители

О тм етка об 
исполнении

1. Составление социальны х паспортов ОО. С ентябрь 2023 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

2.
С верка списка обучаю щ ихся, 
неблагополучны х семей, состоящ их на 
разны х видах учёта сПДН, КЦ СОН .

С ентябрь 2023 г. О бразовательны е
организации

У правление
образованием.
Руководители

образовательны х
организаций

3.
Сбор информации о детях и семьях, 
состоящ их на разны х формах учета, 
корректировка банка данных.

В течение 2023 - 
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

У правление
образованием.
Руководители

образовательны х
организаций

4.
В едение психолого-педагогических 
дневников на несоверш еннолетних, 
состоящ их на разны х видах учёта.

В течение 2023 - 
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

5.

П роведение диагностических процедур, 
направленны х на раннее вы явление и 
профилактику проблем  обучаю щ ихся, 
связанны х с социальны ми рисками 
детства: индивидуальны е/групповы е

С ентябрь 2023- 
ию нь 2024 г. 
П о запросу.

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

6 И зучение национального состава 
учащ ихся.

С ентябрь 2023 г О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

7.
И зучение потребностей детей в 
дополнительном  образовании.

1раз в четверть О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций
8. М ониторинг занятости обучаю щ ихся в С ентябрь 2023 г. О бразовательны е Руководители

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



кружках и секциях учреж дений 
дополнительного образования (в том  
числе несоверш еннолетних, состоящ их 
на разны х формах учета).

1 раз в четверть организации образовательны х
организаций

9.

М ониторинг занятости обучаю щ ихся в 
каникулярное время (в том  числе 
обучаю щ ихся, состоящ их на разных 
формах учета).

П еред каникулами 
(в течение года)

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

10.

Рейды  по неблагополучны м семьям, 
семьям учащ ихся группы риска. (в 
соответствии с планом, по 
необходимости).

В течение 2023 - 
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

У правление
образованием.
Руководители

образовательны х
организаций

11.

О перативное предоставление 
информации о вы явленны х фактах 
наруш ения прав и законны х интересов 
несоверш еннолетних.

П остоянно
О бразовательны е

организации

Руководители
образовательны х

организаций

12.
Еж енедельное проведение дней 
профилактики в ОО.

В течение 2023 - 
2024 учебного года, 

по пятницам

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

13.

Д еятельность по программе всеобуча:
- контроль над посещ ением  занятий;
- участие в рейдах по району
- организация работы  по месту 
ж ительства с целью  выявления детей в 
возрасте от 6 до 15 лет, не получаю щ их 
общ ее образование.

В течение 2023 - 
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

14.

О рганизация работы  по вовлечению  
учащ ихся в секции, кружки, сверка с 
учреж дениям и доп. образования по 
занятости обучаю щ ихся в кружках и 
секциях.

В течение 2023
2024 учебного года, 

1 раз в четверть

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

15.
О рганизация индивидуальных 
консультаций для учащ ихся, родителей, 
педагогов.

В течение 2023
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



16.
К орректировки банка данны х детей и 
семей, находящ ихся в социально опасном 
положении.

В течение 2023
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

17.

О рганизация летнего отдыха 
обучаю щ ихся, (в том  числе 
несоверш еннолетних состоящ их на 
разны х формах учета).

М арт-август 2024 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

18.
Трудоустройство подростков (в том  
числе несоверш еннолетних состоящ их на 
разны х формах учета).

В период каникул 
время

О бразовательны е
организации

У правление 
образованием, 

КЦ СО Н , Ц ентр 
занятости населения, 

Руководители 
образовательны х 

организаций

19.
А нализ вы полнения планов работы  по 
профилактике в ОО. П о запросу

У правление
образования

Главны й специалист 
по

профилактической
работе

20. О бобщ енны й анализ правонаруш ений, 
соверш аемы х несоверш еннолетними.

Еж еквартально У правление
образования

Главны й специалист 
по

профилактической
работе

21.

У частие в меж ведомственны х операциях:
- «П одросток»,
- «Н еблагополучная семья»;
Акциях:
«Безопасность детства»
«П омочь ребенку вовремя».

М ай-сентябрь 
2024 г. 

Н оябрь-м арт 
2023-2024 г. 

Д екабрь 2023 г.

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



2. Профилактическая работа с учащимися

№ М ероприятия С роки проведения М есто
проведения

О тветственны е
исполнители

О тм етка об 
исполнении

1.
П роведение тематических 
профилактических классных часов

В о время 
проведения 
месячников 

профилактики, 
дней профилактики

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

2.
К лассны е часы  по формированию  
правовой культуры, толерантного 
поведения

В о время 
проведения 
месячников 

профилактики, 
дней профилактики

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

3.
К инолектории по профилактике детской 
преступности, правонаруш ений, 
бродяж ничества

В о время 
проведения 
месячников 

профилактики, 
дней профилактики

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

4.

И ндивидуальны е и коллективны е встречи 
с учащ имися специалистов служб и 
ведомств системы  профилактики, 
медицинских работников У частковой 
больницы, Ф А Пов

В ходе месячников 
по профилактике, 

дней профилактики

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

5.
Работа по профориентации со 
старш еклассниками В течение года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

6.

П роведение м ероприятий в рамках 
областного антинаркотического 
месячника «Сурский край - без 
наркотиков!»

В течение года
О бразовательны е

организации

Руководители
образовательны х

организаций

7.
Д ень солидарности в борьбе с 
терроризм ом 3 сентября 2023 г.

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций
8. Н еделя безопасности С ентябрь 2023 г. О бразовательны е Руководители

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



организации образовательны х
организаций

9.
В сероссийский урок безопасности в сети 
И нтернет

В о время 
проведения 
месячников 

профилактики, 
дней профилактики

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

10.

М еж дународны й день толерантности:
- классны й час «Ж ить в мире с другими»
- К руглы й стол «Я имею  право» (в 
рамках декады  профилактики 
правонаруш ений)

Н оябрь2023 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

11.
О рганизация работы  по правовому 
просвещ ению  в школе. Д екада правовых 
знаний (согласно плану)

Н оябрь 2023 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

12. А кция «Н ет табачном у дыму!» Я нварь 2024 г.
О бразовательны е

организации

Руководители
О бразовательны х

организаций

13.
П роведение акции в рамках 
М еж дународного дня отказа от курения

Н оябрь 2023 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

14. П роведение акции в рамках В семирного 
дня борьбы со СП И Д О М Д екабрь 2023 г. О бразовательны е

организации

Руководители
образовательны х

организаций

15.
М ероприятия, посвящ ённые 
В семирному Дню  без табака

31 мая 2024 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

16.
П роведение акции, посвящ енной 
М еж дународному Дню  борьбы  с 
наркоманией и наркобизнесом

26 ию ня 2024 г. О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



3. Профилактическая работа с родителями

№
п/п

М ероприятия С роки проведения М есто
проведения

О тветственны е
И сполнители

О тм етка об 
исполнении

1.
И зучение интересов, потребностей, 
материального полож ения семей 
обучаю щ ихся

В течение 2023 -  
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

2.
Выявление, учет и посещ ение 
неблагополучны х семей корректировка 
банка данных по семьям

В течение 2023 -  
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

3.
О казание консультативной социально
педагогической поддерж ки в 
преодолении негативны х явлений в семье

В течение 2023 -  
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

У правление
образования

4.
У частие в работе родительского 
комитета, С овета ш колы

В течение 2023 -  
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

5.

П роведение совместно с родительской 
общ ественностью  рейдов «всеобуча», 
обследование условий ж изни детей, 
находящ ихся в социально опасном 
положении, обследование материальны х 
условий ж изни детей из 
малообеспеченны х семей

В течение 2023 -  
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



6.

П роведение родительского всеобуча по 
вопросам:
- проф илактика правонаруш ений; 
-проф илактика вредных привычек; 
-пропаганда ЗОЖ , личной гигиены, 
личной безопасности;
-проф илактика дорож ного детского 
травматизма;
- пропаганда правовых знаний.

В течение 2023 -  
2024 учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций
У правление

образованием

7.

П ривлечение родительской 
общ ественности кработе родительских 
ф ормирований (Совет профилактики, 
С овет отцов, С овет бабуш ек и дедуш ек) 
по профилактике правонаруш ений

Регулярно в 
течение 2023-2024 

учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

8.

П сихолого - педагогическое 
консультирование для родителей по 
темам:
- П роблемы  детей и родителей
- К ак достичь взаимопонимания с 
ребёнком
- П ом ощ ь трудному подростку

П о графику 
О бразовательны х 

организаций

О бразовательны е
организации

П едагог-психолог
Базового

психолого
педагогического

кабинета

9.
П ривлечение родителей к проведению  
общ ественно-значимы х мероприятий, 
экскурсий, походов и поездок детей

В течение 2023
2024

учебного года

О бразовательны е
организации

Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



План
мероприятий по профилактике правонарушений и жестокого обращения 

в подростковой среде Управления образованием администрации 
Мокшанского района Пензенской области 

на 2023-2024 учебный год

№
Н аим енование
мероприятий

С роки
проведения О тветственны е

О тм етка об 
исполнении

Работа с несоверш еннолетним и

1.
В овлечение учащ ихся в 
кружки и секции. 
М ониторинг занятости

В начале учебного 
года

еж емесячно

Руководители
образовательны х

организаций

2.

О беспечение 100% 
занятости учащ ихся, 
состоящ их на различны х 
видах учета

В течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

3.

О бновление информации 
для родителей и 
обучаю щ ихся с указанием  
единого телеф она доверия, 
контактных телефонов 
заинтересованны х служб и 
ведомств

В начале учебного 
года

Руководители
образовательны х

организаций

4.
Размещ ение ящ ика для 
обращ ений «Если тебе 
нуж на помощ ь»

В начале учебного 
года

Руководители
образовательны х

организаций

5.

С отрудничество с К Д Н  и 
ЗП, П Д Н  ОМ ВД, 
службами опеки в работе с 
несоверш еннолетними, 
молодежью  по 
профилактике семейного 
неблагополучия, 
безнадзорности детей, 
правонаруш ений

Еж емесячно

Руководители
образовательны х

организаций

6.

Беседы  в 1-11 классах по 
профилактике 
правонаруш ений и 
антиобщ ественны х 
деяний, жестокости, 
насилия
с приглаш ением  
представителей ОМ ВД 
России по М окш анскому 
району

В течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

7.

И зучение «К онвенции о 
правах ребёнка», 
«Д екларации прав 
ребенка»

В течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

8.
Беседа с мальчиками 12 
лет и старш е

С ентябрь-октябрь 
2023 г.

Руководители
образовательны х

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



«У  регулирование 
конфликтны х ситуаций 
безопасны м мирным 
способом»

Ф евраль 2024 г. организаций

9.

П роведение 
интерактивных 
профилактических занятий 
для обучаю щ ихся

О ктябрь 2023- 
ию нь 2024 г.

П едагог-психолог 
БППК М окш анского 

района

10

П роведение
индивидуальной работы  с 
детьми, проявляю щ ими 
агрессивность среди 
сверстников, с семьями, 
где наблю дается насилие 
над детьми

П остоянно Руководители
О бразовательны х

организаций

11.
Д иагностика выявления 
ценностей подростков

С ентябрь 2023 г.
Руководители ОУ, 

педагоги-психологи

12
П роведение «Н едели 
психологии»

Н оябрь 2023, 
апрель 2024 г.

Руководители ОУ, 
педагоги-психологи, 

классные 
руководители

13.

Беседы  с элементами 
тренинга
«И нф ормационная 
безопасность в сети 
«И нтернет»

О ктябрь 2023 г.

Руководители
образовательны х

организаций,
педагоги-психологи

14.

К лассны е часы  по 
вопросам профилактики 
насилия среди учащ ихся:
1 -2 классы
«У важ ительное отнош ение 
друг к другу»
3 -4 классы  «Как 
разреш ить конфликты  
мирны м путем?»
5 -7 классы  «Ж ить в мире 
с собой и другими»
8 -11 классы  «М уж ской и 
ж енский мир», 
«П артнерские отнош ения» 
8-11 классы  «О тнош ения 
между мальчика и 
девочками»

В течение года
Руководители

образовательны х
организаций

15.

К руглы й стол «Когда 
наступает
административная и 
уголовная ответственность 
для человека» (5-11 
классы)

Н оябрь 2023 г.
Руководители

образовательны х
организаций

16. Ф отоконкурс «Л учш ий 
семейны й снимок»

А прель 2024 г.
Руководители

образовательны х
организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



17.

П роведение урока 
«М еж дународны й день 
детского телеф она 
доверия»

М ай 2024 г. Классны е
руководители

18.

Встречи учащ ихся с 
представителями полиции, 
больницы, КДН. 
Разъяснительная работа по 
недопущ ению  драк и 
нанесения телесны х 
повреж дений среди 
ш кольников 1-11 классов

В рамках 
проведения 

профилактических 
пятниц

Руководители
образовательны х

организаций

19.

Беседы  по толерантности: 
«М ы  разные, но мы 
вместе!»
«Ж ить в согласии с собой 
и другими» (5-11 классы)

В течение 
учебного года

П едагог-психолог
БПП К

М окш анского
района

20.

И ндивидуальны е 
консультации с детьми 
«группы  риска», 
направленны е на 
профилактику 
агрессивности и 
девиантного поведения

П о запросу 
администрации 

образовательной 
организации, 
специалистов 

системы 
профилактики, 

законны х 
представителей 

ребенка

П едагог-психолог
БПП К

М окш анскогорайона

21.

К оррекционная работа с 
детьми, имею щ ими 
высокий и средний 
уровень агрессивности 
«У  мение контролировать 
свои эмоции»

В течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций,
педагоги-психологи

22.

С отрудничество с 
медицинскими 
работникам и ш колы  по 
защ ите детей от жестокого 
обращ ения.

П остоянно Руководители
образовательны х

организаций

Работа с родителями

23.

«Родительский всеобуч»:
- «Воспитание без 
физического наказания»
- «П роф илактика 
ж естокого обращ ения в 
детской и подростковой 
среде»
-П рофилактика 
суицидального поведения 
среди
несоверш еннолетних;
- О казание помощ и и 
защ ита прав детей,

В течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций,
педагоги-психологи

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



находящ ихся в трудной 
ж изненной ситуации;
- Работа «Телеф она 
доверия»
-«У мейте слыш ать детей»
- «П редупреж дение 
негативного 
информационного 
воздействия в сети 
«И нтернет»

24.

П роведение 
индивидуальных 
консультативны х сессий 
для родителей (законных 
представителей) по 
вопросам оказания 
экстренной помощ и, по 
минимализации 
поведенческих проблем 
детей и подростков.

С ентябрь 2023 - 
май 2024

П едагог-психолог
БПП К

М окш анского
района

25.
Товарищ еские встречи 
родителей и учащ ихся по 
игровым видам спорта

Еж емесячно

Руководители 
образовательны х 

организаций, 
С оветы  О тцов

26.

И ндивидуальны е 
консультации по вопросам 
профилактики 
агрессивного поведения

В течение 
учебного года

П едагог-психолог
БПП К

М окш анскогорайона

27.
Групповы е консультации 
«П роблемы  современного 
подростка»

В течение 
учебного года

П едагог-психолог
БПП К

М окш анскогорайона

28.

М ероприятия, 
направленны е на 
проведение совместного 
досуга и коммуникаций 
детей, родителей и 
педагогов с целью 
улучш ения
психологического климата 
и социализации детей: 
«П роведём  время вместе»

Н е менее 9 
мероприятий

Руководители
образовательны х

организаций

29.

П роведение совместных 
рейдов педагогов и 
родителей в места 
скопления подростков

Еж енедельно
Руководители

образовательны х
организаций

30.
П осещ ение семей, в 
которы х присутствую т 
ф акторы  неблагополучия

Еж енедельно 
П о мере 

необходимости

Руководители
образовательны х

организаций
Работа с педагогами

31. К руглы й стол: «П роблема 
детской агрессии и

С ентябрь-октябрь 
2023 г.

У правление
образования

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



жестокости: причины, 
пути реш ения»

Руководители
образовательны х

организаций

32.

О бсуж дение вопроса 
«А грессия, её причины 
и последствия» на 
педагогических советах

О ктябрь 2023 г.
Руководители

образовательны х
организаций

33.

Групповы е встречи 
(с элем ентами тренинга) 
с педагогами «Разреш ение 
конфликтов в 
подростковом  возрасте»

П о мере 
необходимости

П едагог-психолог
БПП К

М окш анского
района

34.

Групповая консультация: 
«Работа с родителями, 
ведущ ие ассоциальны й 
образ жизни»

П о мере 
необходимости

П едагог-психолог 
БППК М окш анского 

района

35. О бучаю щ ие семинары  для 
психологов

В течение 
учебного года

П едагог-психолог 
БП П К  М окш анского 

района

36.
О тслеж ивание социальных 
сетей классными 
руководителями

Еж енедельно
Руководители

образовательны х
организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



План
мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании и употребление ПАВ, алкоголизма, табакокурения 

в общеобразовательных организациях Мокшанского района на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Н аим енование м ероприятия С рок реализации О тветственны е
исполнители

О тм етка об 
исполнении

1. В ы явление учащ ихся с девиантны м  поведением, 
диагностика их личностны х особенностей, проведение с 
ними индивидуальной и групповой профилактической 
работы

В течение 
2023-2024 учебного 

года

Руководители
образовательны х

организаций
П едагоги-психологи

2.
К онтроль за  посещ аемостью  и успеваемостью , участием  в 
кружках, детей и семей, находящ ихся в социально-опасном 
положении

Еж едневно 
в течение

2023-2024 учебного 
года

Руководители
образовательны х

организаций

3.

П роведение психологических тренингов, уроков психологии
В течение 

2023-2024 учебного 
года

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций

педагог-психолог
4. О рганизация воспитательной работы  в образовательны х 

организациях по пропаганде ЗОЖ , алкоголизма, 
табакокурения, наркомании, В И Ч -инф екции через беседы, 
классные часы, лекции, круглые столы, викторины, деловые 
и ролевы е игры, конкурсы.

В течение 
2023-2024 учебного 

года

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций

5.
О формление родительских уголков, правовы х уголков, 
материалов по пропаганде здорового образа ж изни

Еж еквартально 
В течение 

2023-2024 учебного 
года

Руководители
образовательны х

организаций

6.
О рганизация вы ставок книг и периодических изданий в 
библиотеках ш кол по проблемам алкоголизма, наркомании 
и другим  вопросам  профилактики

Еж еквартально 
В течение 

2023-2024 учебного 
года

Руководители
образовательны х

организаций

7. П роведение рейдов в местах проведения массовых 
мероприятий молодежи

В течение 
2023-2024 учебного

Руководители
образовательны х

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



года организаций
8. О рганизация рейдов мобильны х групп в семьи, находящ иеся 

в социально-опасном положении, и семьи учащ ихся 
«группы  особого внимания».

Еж емесячно

Руководители 
образовательны х 

О рганизаций 
И нспектор П Д Н

9. П роведение м ероприятий в рамках областного 
антинаркотического месячника «Сурский край - без 
наркотиков!»

В течение года
О бразовательны е

организации

10. П роведение анкетирования учащ ихся по проблемам 
здорового образа ж изни с целью  определения причин 
распространения наркомании, алкоголизма, табакокурения, 
а такж е склонности учащ ихся к употреблению  ПАВ. 
П одготовка информ ационно-аналитических материалов и 
прогнозов на основании полученны х данных.

Н оябрь-декабрь 
2023 г.

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций

11.
П роведение акции «Табак - наш  враг!» в рамках 
М еж дународного дня отказа от курения

III декада ноября 
2023 г.

Руководители
образовательны х

организаций
12.

У частие во В сероссийской акции
« Я  выбираю  спорт как альтернативу пагубны м привычкам»

Я нварь 
2023 г.

Руководители
образовательны х

организаций
13.

Социально -  психологическое тестирование, направленное 
на раннее вы явление немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропны х вещ еств среди 
учащ ихся ш кол

О ктябрь 
2023 г.

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций

14. М еж дународны й день борьбы  с наркоманией и 
наркобизнесом
- беседы по проф илактике злоупотребления психоактивных 
вещ еств « не сломай судьбу свою», «Я - выбираю » и т.д.
- просмотр докум ентальны х фильмов по профилактике 
наркомании

1 марта 2024 г.
Руководители

образовательны х
организаций

15. Составление карт каникулярной занятости учащ ихся, в том  
числе в летний период, контроль за учащ имися, склонными 
к употреблению  наркотических вещ еств, в летний период и 
предоставление данны х в У правление образования

М ай-август
2024г.

Руководители
образовательны х

организаций

16.
М ероприятия, посвящ ённы е В сем ирном у Дню  без табака 31.05.2024 г.

Руководители
образовательны х

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



организаций
17. А кция «М ы вы бираем  жизнь!», посвящ енная 

М еж дународному Дню  борьбы  с наркоманией и 
наркобизнесом

26.06.2024 г.
Руководители

образовательны х
организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



План мероприятий по профилактике ранних половых связей, 
половому воспитанию и предупреждению ранней беременности несовершеннолетних

на 2023-2024 учебный год
Управления образования администрации МокшанскогоПензенской области

№
п/
п

Н аим енование
м ероприятия

Ц елевая
аудитория

С рок
исполнения

И сполнители О тм етка об 
исполнении

Работа с участникам и образовательного процесса
1 А кция «М ы  р я д о м ...»

(м ероприятия, направленны е на инф орм ирование  
участников образовательного процесса о возмож ности  
получения экстренной помощ и через служ бу детского  

телеф она доверия, работаю щ его в П ензенской области под 
едины м общ ероссийским  номером 8-800-2000-122) 

-размещ ение (обновление) в хорош о доступны х местах, 
информационны х стендов о детском  телеф оне доверия; 
-размещ ение информации о детском  телеф оне доверия, 
работаю щ его под едины м общ ероссийском  номером 
8-800-2000-122 в дневниках ш кольников;
- размещ ение (обновление) информации о детском  телефоне 
доверия, работаю щ его под единым 
общ ероссийском  номером 8-800-2000-122, на сайтах У правления 
образования, образовательны х организациях;
-просмотр видеороликов «П росто поговори ...» , «П ункт приёма 
страхов», «С очинение Чирикова Руслана «Как я провёл 
пандемию », «Даж е супергероям  нуж на помощ ь (Фея. Рыцарь. 
Рейнджер. П иратка)»
/С сы лка для просмотра: h ttps://vk.com /video 163587444?section=

album  2

1-11 классы, 
родители, 
педагоги

1-30 сентября У правление
образованием

администрации
М окш анского

П ензенской
области,

руководители
образовательны х

организаций.

2 Б еседа «О сущ ествую щ ей уголовной ответственности за 
преступления против половой неприкосновенности и половой 

свободы  личности.

7-11 кл. 
родители, 
педагоги

Еж емесячно Руководители
образовательны х

организаций.
3 Вклю чение в воспитательны й план работы  классных 

руководителей классных часов, бесед по вопросу профилактики
5-11 классы П о плану кл. 

руководителей
Руководители

образовательны х
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6

https://vk.com/video


преступлений против половой неприкосновенности 
несоверш еннолетних

организаций.

Работа с несоверш еннолетним и
Цель: популяризация здорового образа жизни, овладение несоверш еннолетними знаниям и в области медицины, права; ф ормирование 

безопасного тип поведения, осознанного отнош ения к своему физическому и психическому здоровью , негативного отнош ения к вредным
привычкам, ответственности за  свое здоровье

1 О бновление технологий преподавания образовательны х  
модулей, направленны х на ф орм ирование культуры  

сем ейны х отнош ений и половое просвещ ение  
несоверш еннолетних, в рам ках учебны х предметов:

В течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций.

- духовны е ценности и нравственны е идеалы  в ж изни человека и 
общ ества в рамках курса «О сновы религиозной культуры  и

светской этики»
4 класс

- «О сновы духовно-нравственной культуры народов России»

- Л ичная безопасность в курсе «О круж аю щ ий мир»
- О БЖ

- И нф орм атика
- Гигиена и психоф изиология тела в рамках биологии, 

физической культуры
- семья и семейны е отнош ения в курсе «О бщ ествознания»

-правовые и нравственны е основы семейного благополучия в 
рамках предметов гуманитарного цикла

5 класс

1-4 классы

5-11 классы 
5-11 классы 
5-11 классы

5-9 классы

10-11 классы

2 К лассны е часы /круглы е столы:
- «Что нужно знать подросткам  о ранней беременности»; 
- «Ю нош еская беременность: причины  и последствия»;

- «Выбор за тобой»;
- «П оговорим о сокровенном»;

- «О пасны е связи»;
- «методы контрацепции»;

6-11 классы 
(раздельно 

для девуш ек и 
ю нош ей)

В течение года Руководители
образовательны х

организаций.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



- «Гинекологические и урологические заболевания»;
-«Д руж ба и лю бовь»;

- «Знать, чтобы  не оступиться»;
- «Н равственны е и -  психологические основы семьи»;

- «Лю бовь -  волш ебная страна»;
- «В заимоотнош ения муж чины и -  женщ ины»;

- «Брак и семья в ж и зн и - человека»;
- «П очему распадаю тся семьи»;

- «И спы тание целомудрием»
3 О рганизация вовлечения несоверш еннолетних в занятость по 

интересам в кружках и секциях.
1-11 классы постоянно Руководители

образовательны х
организаций.

4 Разработка и тираж ирование буклетов/памяток 
«О сексуальном поведении, возмож ны х последствиях 

и опасностях ранних сексуальных отнош ений» 
(разны е по содерж анию  для ю нош ей и девуш ек, 

с учетом  возраста).

5-9 классы О ктябрь, май. Руководители
образовательны х

организаций.

5 В стреча с работникам и ГБУ З «М окш анская РБ» 5-9 классы Сентябрь ГБУ З
«М окш анская РБ» 
(по согласованию ) 

Руководители 
образовательны х 

организаций.
6 Рассм отрение вопросов уголовной ответственности на уроках

общ ествознание
Час правовой грамотности «Он, она и закон», «П рава ребенка и

их защ ита»

6-11 классы в течение года Руководители
образовательны х

организаций.

7 Д иагностика ценностны х ориентаций личности ш кольника. 
А нкетирование «Что я знаю  о половых отнош ениях»

1-10 классы В течение года Руководители 
образовательны х 

организаций. 
БП П К  (по 

согласованию ), 
педагог -психолог 

ш колыДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



8 Тренинговы е занятия:
«П ервая лю бовь»;

«Я -  лидер»;
«О друж бе и любви»;

«Н ормы  и отклонение от нормы  в половом созревании»; 
«В сему своё время!»;

«К ак вести себя в нестандартны х ситуациях?»

7-9 классы О ктябрь Руководители
образовательны х

организаций.

9 Д ень консультации:
«Н есколько ответов на конкретны е вопросы»; 

«Ранние половые связи 
и их последствия»

1-11 классы Сентябрь, 
декабрь, март, 

июнь, и по 
запросу

Руководители
образовательны х

организаций.
ГБУ З

«М окш анская РБ» 
(по
согласованию ), 
психолог ОО

10 П роведение дней здоровья 1-11 классы Сентябрь, апрель Руководители
образовательны х

организаций.
11 П роф илактические беседы по половому воспитанию  « П онятие о

половой зрелости»
опекаемые,
приемные

в течение года О тветственная за 
работу с 

опекаемыми 
семьями соместно 

с П П М С
12 П роф илактические беседы по половому воспитанию  «Сестра 

и мама тебе про это не 
расскажут»

Д ети из 
неблагополуч 

ных семей, 
дети, в 

которых 
прож иваю т 

отчимы, 
граждане, 

вернувш иеся 
из мест 

лиш ения 
свободы.

В течение года БП П К  (по
согласованию ), 

педагог -психолог 
школы.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



13 Б еседа о половой неприкосновенности в рамках недели 
правовы х знаний

5-6 класс Н оябрь Руководители
образовательны х

организаций.
Работа с родителями

Ц ель: оказание социально-педагогической помощ и в вопросах воспитания, предупреж дение раннего материнства, сохранение физического,
эм оционального, психического, нравственного и духовного здоровья учащ ихся.

1 Тематические родительские собрания по теме:
- «А спекты  подростковой сексуальности»

- «Кто виноват и что делать?»
- «О подростковой беременности»

- «о всероссийском  детском  телеф оне доверия»
- «Когда дети становятся взрослые: о ф изиологических

изменениях в растущ ем организме»
- «В зрослы е отнош ения невзрослы х детей»

- «ж естокое отнош ение. П реступления против половой
неприкосновенности несоверш еннолетних»

- нормативно-правовое регулирование вопросов, связанны х с 
защ итой прав детей на половую  неприкосновенность: 

*Конвенция о правах ребенка -  статья 34 
* К онституция Российской Ф едерации -  статья 31, статья 39

* Семейны й К одекс Российской Ф едерации -  статья 56
* Ф едеральны й закон от 24 ию ля 1998 г. №  124-ФЗ «Об 

основны х гарантиях прав ребенка в Российской Ф едерации (с
изменениями и дополнениями)»

И  т.д.

Для
родителей 5

11 классов

Руководители
образовательны х

организаций.
ГБУ З

«М окш анская РБ» 
(по

согласованию ), 
психолог ОО

2 Д ень консультации:«Н есколько ответов на конкретные 
вопросы».

Для
родителей 
учащ ихся 

1-11 классов

Н е реж е 1 раза в 
четверть, по 

запросу

ГБУ З
«М окш анская РБ» 

(по
согласованию ), 

педагог- психолог
3 В опрос на рассм отрении в районном  форуме советов отцов: 

«Разговор на взрослые темы»
Для

родителей 
учащ ихся 

1-11 классов

М ай У правление 
образованием  

администрации 
М окш анского 

района, БППК (по 
согласованию ), 
руководители

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



образовательны х
организаций

4 Рейды  «Семья» по неблагополучны м  семьям» 1-11 классов в течение года У правление
образованием

администрации
М окш анского

района,
руководители

образовательны х
организаций

Работа с педагогическим и работникам и

Цель: просвещ ение педагогов в вопросе предупреж дения беременности несоверш еннолетних, оказание помощ и в проведении мероприятий по 
профилактике преступлений против половой неприкосновенности несоверш еннолетних, по воспитанию  морально-нравственны х отнош ений

среди несоверш еннолетних
1 К лассны е часы /круглы е столы:

- «Что нужно знать подросткам  о ранней беременности»; 
- «Ю нош еская беременность: причины  и последствия»;

- «Выбор за тобой»;
- «П оговорим о сокровенном»;

- «О пасные связи»;
- «М етоды  контрацепции»;

- «Гинекологические и урологические заболевания»;
- «П ро мальчиш ек и девчонок».

6-11 классы 
раздельно для 

ю нош ей и 
девуш ек

В течение года У правление
образованием

администрации
М окш анского

района
ГБУ З

«М окш анскаяРБ»/ 
психолог ж енской 
консультации (по 

согласованию ) 
БП П К  (по 

согласованию ) 
П сихологи ОО

2 П едагогический совет/совещ ание при руководителе с 
обсуж дением  тем:

- Н орм ативно-правовое регулирование вопросов, связанны х с 
защ итой прав детей на половую  неприкосновенность;

* К онвенция о правах ребенка -  статья 34 
* К онституция Российской Ф едерации -  статья 31, статья 39

* Семейны й К одекс Российской Ф едерации -  статья 56
* Ф едеральны й закон от 24 ию ля 1998 г. №  124-ФЗ «Об 

основны х гарантиях прав ребенка в Российской Ф едерации (с

П едагогическ 
ие работники

Сентябрь П Д Н  О М В Д  (по 
согласованию ), 

БП П К  (по 
согласованию ), 

психолог ОО

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



изменениями и дополнениями)»
* часть 4 пункта 1 статьи 41, пункта 2 статьи 66 Ф едерального 

закона от 29.12.2012 №  273 «Об образовании в Российской
Ф едерации»

* статья 34 У К РФ  «П оловое отнош ение и иные действия 
сексуального характера с лицом, не достигш им 

ш естнадцатилетнего возраста»;
*статья 135 У К РФ  «Развратны е действия»

* статья 132 УК РФ  «Н асильственны е действия сексуального
характера»;

*статья 131 У К РФ  «И знасилование»;
* статья 131 У К РФ  «П онуж дения к действиям  сексуального

характера»;
- «П сихолого-педагогические аспекты  работы  с законны м и 

представителями обучаю щ ихся по вопросам половой 
неприкосновенности»;

- «П роф илактика преступлений против половой 
неприкосновенности несоверш еннолетних»

3 Б еседа с классными руководителям и на темы: «Работа 
классного руководителя- по половому воспитанию  учащ ихся 

как способ укрепления духовно -  нравственного здоровья»; 
«О собенности полового и -  гигиенического воспитания детей 

младш его ш кольного возраста»; «Как правильно отвечать н а -  
«неудобны е» вопросы»;

«П рактические советы  п о -  половому воспитанию  ребенка».

П едагоги В течение года Руководители
образовательны х

организаций

4 Разработка алгоритма деятельности специалистов 
образовательны х организаций в случае вы явления сексуального 

насилия над ребенком

П едагоги Сентябрь, 2022 Руководители
образовательны х
организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



План
мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма Управления 

образованием администрации Мокшанского района Пензенской области
на 2023-2024 учебный год

№ М ероприятия С роки О тветственны е О тм етка об 
исполнении

1. М ероприятия с педагогическим  коллективом , работниками образовательного
учреж дения

1. О знакомление с планом м ероприятий по 
противодействию  экстрем изм а на 
учебны й год.

сентябрь Руководители
образовательны х

организаций
2. И нструктаж  работников ш колы по 

противодействию  терроризму.
один раз в 
четверть

Руководители
образовательны х

организаций
3. Рассм отрение вопросов, связанны х с 

экстрем измом  на производственны х 
совещ аниях, заседаниях методических 
объединений, планерках и т.д

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций

4. Распространение памяток, 
м етодических инструкций по 
противодействию  экстремизма.

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
5. И зучение администрацией, педагогами 

нормативны х документов по 
противодействию  экстремизма.

в течение 
года

У правление
образования

Руководители
образовательны х

организаций
6. У силение пропускного режима. в течение 

года
Руководители

образовательны х
организаций

7. К онтроль за  пребы ванием  посторонних 
лиц на территории и в здании школы.

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
8. Д еж урство педагогов, членов 

администрации.
в течение 

года
Руководители

образовательны х
организаций

9. Регулярный, еж едневны й обход зданий, 
помещ ений.

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций

12. О бновление наглядной 
профилактической агитации.

в течение 
года

У правление
образованием
Руководители

образовательны х

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



организаций
2. М ероприятия с учащ имися

1. П роведение классных часов, 
профилактических бесед по 
противодействию  экстремизма: 
-«М ир без конфронтаций. У чимся 
реш ать конфликты»;
-«У чимся ж ить в м ноголиком мире»; 
-«Толерантность - дорога к миру».

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций

2. П рактическая направленность занятий 
по О БЖ  по мерам безопасности, 
действиям  в экстрем альны х ситуациях.

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций

3. П роведение инструктаж ей с учащ имися 
по противодействию  экстрем изма и 
терроризма.

1 раз в 
четверть

Руководители
образовательны х

организаций
4. Распространение памяток, 

м етодических инструкций по 
обеспечению  жизни.

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
5. П роведение мероприятий в рамках 

«Д ень защ иты  детей»
М ай Руководители

образовательны х
организаций

6. О ткры ты е уроки по ОБЖ. в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
7. М ероприятия, посвящ енны е Дню 

народного единства.
ноябрь Руководители

образовательны х
организаций

8. Беседы:
-«П одрастаю щ ее поколение - за 
культуру мира, против терроризма» 
(9-11кл)
- «Будьте бдительны »(7-8кл) 
-«Терроризм  - зло против 
человечества»(5 -6кл)
- «Н ациональность без границ» (1-4 кл)

ноябрь Руководители
образовательны х

организаций

9. У роки права «К онституция РФ  о 
м еж этнических отнош ениях».

декабрь Руководители
образовательны х

организаций
10. Тренировочны е занятия «Безопасность 

и защ ита человека в чрезвы чайны х 
ситуациях»

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
11. И зучение на уроках общ ествознания 

нормативны х документов по 
противодействию  экстремизма,

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



терроризма.

12. П роведение инф ормационны х часов 
(минуток)по экстрем истским  
молодеж ны м организациям.

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
13. П роведение проф илактических бесед 

работникам и правоохранительны х 
органов по противодействию  
экстремизма.

П о графику У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций,

О М ВД
3. М ероприятия с родителями

1. П роведение родительских всеобучей по 
данной теме.

в течение 
года

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций

2. Распространение памяток по 
обеспечению  безопасности детей

в течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций
3. Рассм отрение на родительских 

собраниях вопросов, связанны х с 
противодействием  экстремизма.

в течение 
года

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций

4.М ероприятия совместно с субъектам и проф илактики

1. П роведение совместны х мероприятий 
по противодействию  экстрем изма 
совместно с работниками 
правоохранительны х органов.

в течение 
года

У правление
образованием
Руководители

образовательны х
организаций,

О М ВД

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



План
мероприятий по гармонизации межэтнических отношений 

в общеобразовательных организациях Мокшанского района 
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Отметка об 
исполнении

1 И зучение национального состава 
обучаю щ ихся при составлении 
социального паспорта класса и ш колы

сентябрь
январь

Руководители
образовательны х

организаций
2 О рганизация индивидуальны х и 

групповы х занятий для вновь 
прибы вш их обучаю щ ихся из числа 
детей семей мигрантов, не владею щ их 
или слабо владею щ их русским язы ком

в течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

3 Д иагностическая работа с целью 
исследования личностны х свойств 
толерантности у обучаю щ ихся

сентябрь Руководители
образовательны х

организаций
4 П роведение тематических 

родительских собраний
в течение 

учебного года
Руководители

образовательны х
организаций

5 В ы явление членов неформальных 
м олодеж ны х группировок в ОО 
(мониторинг соц. сетей обучаю щ ихся)

раз в квартал Руководители
образовательны х

организаций
6 П роведение уроков, лекций, 

семинаров по основам правовых 
знаний, направленны х на 
ф ормирование толерантны х установок 
в среде учащ ейся молодежи.

в течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

7 Реализация курса «О сновы  светской 
этике» в 4 классах

в течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

8 П роведение профилактических 
м ероприятий по предупреж дению  
фактов националистического или 
религиозного экстремизма

раз в
полугодие

Руководители
образовательны х

организаций

9 П роведение диспутов, выставок 
творческих работ в рамках 
предметны х декад и недель истории и 
права, русского язы ка и литературы, 
географии.

2 полугодие 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

10 В стречи с участием  представителей 
духовенства, национальны х 
общ ественны х организаций, средств 
массовой информации, 
правоохранительны х органов по

В течение 
года

Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6



вы работке совместны х мер по 
противодействию  м еж национальной и 
религиозной розни

11 П роведение декады  правовых знаний 
среди обучаю щ ихся школы, 
направленной на развитие норм 
толерантного поведения

ноябрь,
апрель

Руководители
образовательны х

организаций

12 Совещ ание педагогических 
работников по вопросам 
гармонизации меж этнических 
отнош ений обучаю щ ихся в 
образовательном учреждении.

С ентябрь Руководители
образовательны х

организаций

13 Разм ещ ение информации по вопросам 
гармонизации меж этнических 
отнош ений среди подростков и 
обучаю щ ихся ш колы

в течение 
учебного года

Руководители
образовательны х

организаций

14 П роведение тем атических классных 
часов по вопросам  толерантности в 
рамках подготовки ко Дню  народного 
единства и Дню  толерантности

ноябрь Руководители
образовательны х

организаций

15 П роведение уроков граж данского 
воспитания в рамках Дня правовых 
знаний и дня К онституции РФ

декабрь Руководители
образовательны х

организаций

16 В ы ставка рисунков «М еж дународны й 
день мигранта»

декабрь Руководители
образовательны х

организаций

17 К лассны е часы, посвящ ённые 
М еж дународном у дню  памяти ж ертв 
Х олокоста

24-27 января Руководители
образовательны х

организаций

18 М ероприятия, посвящ ённы е Дню 
защ итника О течества

февраль Руководители
образовательны х

организаций

19 П роведение классны х часов, 
посвящ енны х М еж дународному дню  
борьбы  за ликвидацию  расовой 
дискрим инации

18-21 марта Руководители
образовательны х

организаций

20 Ф естиваль друж бы  народов апрель Руководители
образовательны х

организаций

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МОКШАНСКОГО 
РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, Калитурина Татьяна Евгеньевна, Начальник

25.10.23 15:55 
(MSK)

Сертификат E9A5A4D64C2189BA5CD9B2A83EB891F6


